
 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione Collinare Canavesana. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

Copia Albo 

 
UNIONE COLLINARE CANAVESANA 

 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 
del RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

(APPALTI) 
 

N.  111 

 

Del  13/07/2017 
 

******* 
 

 

Oggetto: CCIIMMIITTEERROO  CCOOMMUUNNAALLEE  DDII  VVAAUUDDAA  CCAANNAAVVEESSEE..  LLAAVVOORRII  

DDII  RREEAALLIIZZZZAAZZIIOONNEE  DDII  NNUUOOVVAA  PPAAVVIIMMEENNTTAAZZIIOONNEE  DDEEII  VVIIAALLII  EEDD  

EELLIIMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELLLLEE  BBAARRRRIIEERREE  AARRCCHHIITTEETTTTOONNIICCHHEE..  PPRROOCCEEDDUURRAA  

AAPPEERRTTAA  PPEERR  AAFFFFIIDDAAMMEENNTTOO  DDEEII  LLAAVVOORRII..  AAPPPPRROOVVAAZZIIOONNEE  BBAANNDDOO  EE  

DDIISSCCIIPPLLIINNAARREE  DDII  GGAARRAA..  CCUUPP  GG1144EE11770000117700000066..                      
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione Collinare Canavesana. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

OGGETTO : CIMITERO COMUNALE DI VAUDA CANAVESE. LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI NUOVA PAVIMENTAZIONE DEI VIALI ED ELIMINAZIONE DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE. PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI. APPROVAZIONE BANDO E DISCIPLINARE DI GARA. CUP 

G14E1700170006.           

      
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO APPALTI 

 

In fase preventiva, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n° 267/2000, come modificato dal D.L. n° 

174/2012 convertito in Legge 7 dicembre 2012 n° 213, assicura la regolarità amministrativa del presente sul 

quale rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Collinare Canavesana n° 2/2015 del 15/06/2015 con il 

quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Servizi al Territorio Servizio Appalti 

dell’Unione Collinare Canavesana; 

 

Premesso: 

• che con deliberazione di Giunta del Comune di Vauda Canavese n° 29 del 05/07/2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile è stato approvato il progetto esecutivo per lavori di Cimitero comunale -

Realizzazione nuova pavimentazione dei viali ed eliminazione delle barriere architettoniche  da eseguirsi 

presso il cimitero di Vauda Canavese, dell’importo complessivo di € 110.000,00 di cui € 92.828,76 per 

lavori ed € 17.171,24 per somme a disposizione; 

• che, come precisato nella sopracitata deliberazione è necessario individuare la procedura di somma 

urgenza per la scelta del contraente e l’esecuzione dei lavori al fine di non perdere il finanziamento 

regionale concesso con Determinazione Dirigenziale n° 1729 del 09/06/2017 sul progetto; 

 

Visto il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs. 18/04/2016 n° 50 e s.m.i., che recita testualmente “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 

Visto il comma 2 lettera b) dell’art. 36 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., che consente di procedere, per 

i lavori di importo pari o superiore ad € 40.000,00 ed inferiore ad € 150.000,00, mediante ricorso alle 

procedure ordinarie previste dalla normativa medesima;  

 

Visto l’art. 60 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. che, tra le procedura ordinarie, individua la procedura 

aperta, e, al comma 3, prevede la possibilità, per le amministrazioni aggiudicatrici, di fissare, per ragioni di 

urgenza che non consentono di rispettare i termini di cui al comma 1, un termine per la ricezione delle offerte 

non inferiore a 15 giorni dalla data di invio del bando di gara;  

 

Visto il comma 9 dell’art. 36, comma 9, che prevede, per i contratti sotto soglia, in caso di ricorso a 

procedure ordinarie, la possibilità di ridurre i termini stabiliti dall’articolo 60 fino alla metà;  

 

Visto il comma 8 dell’art. 97 che, per gli appalti di lavori di importo inferiore ad € 1.000.000,000, 

stabilisce che, quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, la stazione appaltante può 

prevedere nel bando l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 

pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 del medesimo art. 97;  

 

Ritenuto, pertanto di avviare la procedura aperta per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, 

aggiudicando l’appalto mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., 

individuando, quale aggiudicazione il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’importo a 

base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. con esclusione automatica 

dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2 del medesimo D. Lgs. n° 50/2016 

e s.m.i.; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione Collinare Canavesana. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

Ritenuto altresì garantire ai concorrenti la consultazione immediata e costante della copia completa 

del progetto esecutivo, durante tutto il periodo di pubblicazione del bando di gara;  

 

Dato atto che, per le motivazioni sopra esposte, sussistono le ragioni di urgenza per avvalersi del 

termine minimo per la presentazione dell’offerta, di cui all’art. 60, comma 3, ridotto ai sensi dell’art. 36, 

comma 9;  

 

Visto il bando di gara con procedura aperta e relativo disciplinare di gara predisposti in data 13 

luglio 2017; 

 

Ritenuto necessario provvedere alla conseguente approvazione del bando e disciplinare; 

 

Richiamati altresì il D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., il D.P.R. n° 207/2010, per la parte vigente e non 

abrogata dal D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di avviare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., la procedura per 

l’affidamento dei lavori di Cimitero comunale - Realizzazione nuova pavimentazione dei viali ed 

eliminazione delle barriere architettoniche  da eseguirsi presso il cimitero di Vauda Canavese.  

 

2.  Di aggiudicare l’appalto dei lavori di cui trattasi, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D. 

Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., individuando, quale criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso 

sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n° 50/2016 e 

s.m.i. con esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 

dell’art. 97, comma 2, del medesimo D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. 

 

3. Di stabilire che il contratto va stipulato "a corpo". 

 

4. Di stabilire il termine minimo di presentazione delle offerte ai sensi del combinato disposto dell’art. 

60, comma 3 e dell’art. 36, comma 9, del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. stante l’urgenza di aggiudicare, 

per le motivazioni indicate in premessa.  

 

5. Di approvare il bando di gara e relativo disciplinare e di prevedere altresì la possibilità, divenuta 

efficace l'aggiudicazione provvisoria, di procedere alla consegna dei lavori in via d'urgenza.  

 

6. Di stabilire che il bando di gara e relativo disciplinare venga pubblicato all’Albo Pretorio digitale, 

nonché sul sito internet dell’Unione Collinare Canavesana ed all’Albo Pretorio digitale e sul sito 

internet del Comune di Vauda Canavese. 

 

7. Di stabilire per il giorno 28 luglio 2017 entro le ore 12:00 il termine per la presentazione offerta da 

parte delle ditte e procedere all’apertura delle offerte il giorno 31 luglio 2017 alle ore 9:30 presso 

l’ufficio di segreteria nella sede dell’Unione Collinare Canavesana in Via Aurelio Andreis n° 4. 

 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione Collinare Canavesana. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to GALLO Gianpaolo 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ DEL PROVVEDIMENTO 

 
 

Visto si rilascia la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come di seguito indicato. Da oggi il presente 

atto è esecutivo. (Art. 151 comma 4 T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267). 

 

Anno Cap. Art. Imp / Sub Importo € 

                              

 

 

Bilancio 2017                                                                   Gestione competenza/residui ___________ 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott. CURCIO Filadelfo 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data odierna 

per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Lì 13/07/2017 

 

IL SEGRETARIO 

F.to Dott. CURCIO Filadelfo 

 

 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale 

  

Lì,  13/07/2017 IL SEGRETARIO 

 F.to Dott. CURCIO Filadelfo 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 


